
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru realizarea 

obiectivului de investitii "MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA LOCALA IN 
COMUNA GORGOTA,]UDETUL PRAHOVA" 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în 
şe:dinţă ordinară, în data de 30 martie 2023; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 1878/22.03.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 1879/22.03.2023 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizaţi pentru realizarea obiectivului de investiţii: "MODERNIZARE 
INFRASTRUCTURA RUTIERA LOCALA IN COMUNA GORGOTA,JUDETUL PRAHOVA"; 
-Raportul nr. 1880/22.03.2023 întocmit de Compartimentul Urbanism al comunei Gorgota, 
judetul Prahova; 
-Avizul de legalitate al secretarului general al comunei, precum şi avizul favorabil al 
co.misiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judeţul Prahova; 
-Devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii 
"MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA LOCALA IN COMUNA GORGOTA, ]UDETUL 
PRAHOVA", întocmit de S.C. l.N.G. PROIECT MANAGEMENT S.R.L. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr: 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru realizarea 
obiectivului de investiţii: "MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA LOCALA IN 
COMUNA GORGOTA, ]UDETUL PRAHOVA", respectiv a Devizului general actualizat 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Biroul economic-financiar şi Compartimentul Urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 



Art.5. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele 

interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, şi se 
publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Bran lamandach 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 

O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 
Anca Dănilă / / 

C: � 
� -�'J�--

Gorgota, 30.03.2023 
Nr.14 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

N ·1· .• f . * li r. cons1 1en m uncţ1e 7i 
Nr. consilieri prezenţi 
Nr. voturi pentru 
Nr.voturi contra � 
Nr. abţineri _E_ 
* inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.14/30.03.2023 

Semnatura persoanei 
Nr. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/ AN responsabile sa efectueze 

/ crt. procedura 

o 1 2 3 I 
1 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate o simpla o absoluta o calificata2 r::- I' 

2 Comunicarea catre primar2) 13.04.2023 (\/ I \ 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 13.04.2023 I/ Ml J.U 
4 Aducerea la cunostinta publica4)+S) 13.04.2023 r--7<. \....;� 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) ../ \ 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.04.2023 
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completa rile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): ..In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul 
bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul 
consilierilor locali in functie." 
2) Art. 197 alin. (2): .,Hotararile consiliului local se comunica primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. ( 4): ,.Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei."' 
5) Art. 199 alin. (1): .,Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): .. Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica."' 
7) Art. 199 alin. (2): .,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza." 

I 
I 



DEVIZ GENERAL 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investitii 

MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA LOCALA IN COMUNA GORGOTA, JUDETUL PRAHOVA 
în mii Ici/mii euro la cursul 4 539 lei/euro din dala de 01/01/2017 

Nr.crt. Denumi�a tapitolelor si subcapitolelor de cheltuieli I Valoare (fani TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) 
I mlllei mii euro mii lei mii lei mii curo 

CAPITOLUL 1: Cheltuidi pt11tru ob(i11trta şi nmma]artn timmului 
1.1 .  Obtincrca terenului 0000 O.OOO O.OOO 0,000 O.OOO 
1.2 Amenaiarca terenului O.OOO O.OOO O.OOO O.OOO O.OOO 

1,3 Amenajari penlru protectia mediului şi aducerea la slarea iniţială 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL I O.OOO O.OOO -0000 O.OOO o·ooo 
CAPJTOLUL 2: Clteltuieli ptllfru asii11rarra utillJll(ilor necunu obiectivului 

ITOTAL CAPITOL 2 ·o.ooo 0 000 0 000 O.OOO 0000 
CAPJTOLUL 1: Chdtuieli pmtru p�oitctart si 111isknfif Uhnicif � 

li Studii de teren - ncclil.lbil 10.108,35 2,22700 1.920,59 12.028 94 2.650,13 
3.2. Taxe oentru obtinerea de avize. acorduri. autorizatii - neelinibil 1.979.00 436.00 0,00 1.979,00 436.00 

3 3  Proiectare şi inginerie - eligibil 164 .965.00 36,343.91 31.343 35 196.308.35 43.249,'25 
3.4. Organizarea procedurilor de achiziţie - neeligibil 6.808,50 1.500.00 1.293.62 8,102 12 1785'.00 
3 5. Consultantă- eligibil 158.038.90 34.818,00 30 .027,39 188 066,29 41,433,42 
3 6  Asistentă tehnică - eli11_ibil 61-144,86 13.471,00 11.617,52 72.762,38 16.030,49 

3.6,1 Asistentă tehnică - neeliaibil 6,372.75 1.404 00 1.210,82 7,583 57 1.6.70 76 
TOTAL CAPITOL 3 409.417 36 90.199 90 77.413,29 486.830,6S 107.2S5,04 

CAPITOLUL 4: Chtltuitli penin in-tifia dt baw 
4,1. Conslructii si instalalii • clie.ibil 3.681.360.48 811.051.00 699.458 49 4 380,818 97 965.15069 

4 I. I. Constructii şi instalatii - neelie.ibil 1.270.670 35 279.945.00 241.427.37 1.512.097.72 333.134.SS 
4 .2. Montaj utilaje tehnologice 0.00 o.oa o.oo 0.00 OOO 
4.3. Utilaje, echipamente tchnoloe.ice si funcţionale cu montai 0.00 0,00 O 00 O 00 0,00 
4 4. Utilaje flirâ montai si echipamente de transp0rt O OO 0.00 0.00 0,00 OOO 
4 5  Dotllri 0,00 0,00 0,00 0.00 o.oa 

4. 6 Active necornorale 160.135 92 35,280.00 30.425.82 190.561 74 41.983 20 
TOTALCAPITOL 4 5.112.166 75 1.126.276 00 971.311,68 6.083.478 43 1.340.26144 

CAPITOLUL S: Altt chtlluidi 
5.1 Ore.anizare de santier 28.840.80 6.354.00 5.479.75 34.320.55 7,561,26 

5.1 I. Lucr!ri de constructii - eli11ibil 28.840,80 6 354,00 5,479.75 34.320 55 7 561.26 
5.1.2. Cheltuieli conexe ore.anizării santierului 0.00 0,00 0.00 OOO 0.00 

5.2 Comisioane. cote. taxe. costul credilului - elie.ibil 75,056.90 16 .536,00 O 00 75.056 90 16,536.00 
5,2 I. Comisioane. cote. taxe. costul creditului - neclie.ibil 29.194 84 6.432,00 o.oo 29.194.84 6.432,00 
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 4.539 00 I.OOO 00 86241 5.40141 1.19000 

TOTAL CAPITOL 5 137.631.54 30.322 00 6.342 16 143.973 70 31.719.26 
CAPJTOLUL 6: Chdtuitli pt1tlrt1 probt tehnot111i� sl ustt si pmlart la 6tn,ffechrr 

6 I l'rcg41in-a personalului de c�ploalllrc O.OOO 0000 0,000 0 000 O.OOO 
6.2 Probe tehnolo2ice si tesle 0000 O.OOO 0 000 O.OOO O.OOO 

TOTALCAPITOL 6 0000 0000 O OOO O OOO 0,000 
TOTAL GENERAL 5.6S9.21S.6S 1.246.797,90 t.OSS.067 13 6.714.282 78 I .479.242 74 
Din cart C-tM 3. 710.201 28  817.405,00 704.938,24 4.415.139 52 972.711,95 

4,5390 
Înl04:mil: ing. Mihai VADAN 

21 




